
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO 

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO Dott. Iannuzzi Francesco Paolo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. DIR. GEN./ 
DIR. STAFF DIP. 

UOD/STAFF 
DIR. GEN. SEZIONE 

199 06/03/2015 51 2 - - 
 
Oggetto:  

Rideterminazione dei termini per la chiusura degli interventi di cui ai bandi discendenti dalle 
DD.G.R. nn.193/13 e 93/14. 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo 

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio) 

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi) 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
a. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 612 del 29/10/2011, ha approvato il Regolamento n. 12 

“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del  
16/12/2011; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 
710/2012, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha approvato, tra 
l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, 
assegnando, in particolare, le competenze dell’ex Servizio Mercato Energetico Regionale all’U.O.D. 
04 “Energia e Carburanti” della D.G. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

c. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 427/2013 ha tra l’altro conferito l’incarico di Direttore 
Generale della D.G. Sviluppo Economico e Attività Produttive al Sig. Francesco P. Iannuzzi; 

d. che con DPGR n. 210/2013 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. Sviluppo 
Economico e Attività Produttive al Dr. Francesco P. Iannuzzi; 

e. che con deliberazione n. 488/2013, la Giunta Regionale ha conferito, tra l’altro, l’interim di Dirigente 
responsabile della Unità Organizzativa Dirigenziale “Energia e Carburanti” al Dr. Fortunato Polizio, 
prorogato con DGR n. 555/2014; 

f. che con DPGR n. 273/2013 è stato conferito l’interim di Dirigente responsabile della Unità 
Organizzativa Dirigenziale “Energia e Carburanti” al Dr. Fortunato Polizio, prorogato con DPGR n. 
287/2014; 

g. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 193 del 21 giugno 2013, ha approvato il programma 
denominato “ENERGIA EFFICIENTE – Piano per promuovere e sostenere l’efficienza energetica 
della Regione Campania”; 

h. che la Giunta Regionale, con DGR n. 93 del 01/04/2014, ha disposto di programmare ulteriori 100 
Milioni di euro, in overbooking rispetto all’attuale disponibilità finanziaria dell’Asse III del POR, per il 
finanziamento delle azioni previste per gli avvisi pubblici approvati con DD AGC 12 n° 332/13 del 
29/8/2013, pubblicato sul BURC del 2/9/2013;  

i. sulla scorta della DRG 193/13 e 93/2014 sono stati emanati i seguenti bandi: 
i.1. con DD 332/2013 dell’AGC 12 "Sviluppo Economico ed attività produttive" sono stati approvati i 

seguenti avvisi: 
i.1.1. “AVVISO PUBBLICO AI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E LE LORO FORME 

ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE A 
SERVIZIO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI ED ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI”; 

i.1.2. “AVVISO PUBBLICO AI PICCOLI E MEDI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E LE 
LORO FORME ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI PAES” ed 
il relativo “Allegato A – Avviso PAES”; 

i.2. con DD 201/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" è stato approvato 
l'“AVVISO PUBBLICO PER LE AASSLL, AASSOO, CONSORZI DI BONIFICA E CONSORZI ASI 
AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
RINNOVABILE A SERVIZIO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI SUDDETTI ENTI ED ALLA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI”; 

i.3. con DD 665/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" è stato approvato 
l'"Invito alla presentazione di proposte progettuali riguardanti interventi per sostenere 
l'innovazione tecnologica per il potenziamento e l'ottimizzazione delle reti elettriche di bassa, 
media ed alta/altissima tensione finalizzati al risparmio energetico, all'integrazione delle FER ed 
all'efficientamento delle reti"; 

j. con Decreto Dirigenziale Dip.51/DG2 n. 53/2014 è stata nominata la commissione di riesame delle 
istanze presentate in relazione agli avvisi di cui al predetto D.D. n. 332/2013 per consentire la 
rivalutazione di istanze meritevoli di accoglimento; 

k. sono stati ammessi a finanziamento gli interventi di cui ai seguenti decreti: 
k.1. a valere sull'“AVVISO PUBBLICO AI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E LE LORO 



 

 

 
 

FORME ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE A SERVIZIO 
DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI ED ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI”: 
k.1.1. DD 202/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive"; 
k.1.2. DD 215/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive"; 
k.1.3. DD 271/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive"; 
k.1.4. DD 998/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" (riesame); 
k.1.5. DD 1073/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" (riesame);    
k.1.6. DD 37/2015 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" (riesame); 
k.1.7. DD 159/2015 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" (riesame); 

k.2. a valere sull'“AVVISO PUBBLICO AI PICCOLI E MEDI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E 
LE LORO FORME ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI PAES” ed il 
relativo “Allegato A – Avviso PAES”: 
k.2.1. DD 293/2013 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive"; 
k.2.2. DD 5/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive"; 
k.2.3. DD 1063/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed attività produttive" (riesame); 

k.3. a valere sull'“AVVISO PUBBLICO PER LE AASSLL, AASSOO, CONSORZI DI BONIFICA E 
CONSORZI ASI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA RINNOVABILE A SERVIZIO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI SUDDETTI ENTI ED ALLA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI”: 
k.3.1. DD 605/2013 DELLA DG 5102 "SVILUPPO ECONOMICO ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE"; 
k.3.2. DD 1072/2013 DELLA DG 5102 "SVILUPPO ECONOMICO ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE"; 

k.4. a valere sull'"Invito alla presentazione di proposte progettuali riguardanti interventi per 
sostenere l'innovazione tecnologica per il potenziamento e l'ottimizzazione delle reti elettriche di 
bassa, media ed alta/altissima tensione finalizzati al risparmio energetico, all'integrazione delle 
FER ed all'efficientamento delle reti": DD 808/2014 della DG 5102 "Sviluppo Economico ed 
attività produttive";  

CONSIDERATO che: 
a. l'“AVVISO PUBBLICO AI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E LE LORO FORME ASSOCIATIVE, 

PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE A SERVIZIO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI 
ED ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI 
COMUNI” prevede: 

a.1. all'art. 8.4: "A valere sul presente avviso, saranno prese in considerazione le proposte 
progettuali che assicurano il completamento entro 18 mesi dalla data di comunicazione della 
ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015."; 

a.2. all'art. 8.6: "presentare un cronoprogramma dell’intervento vincolante dal quale si evinca 
la durata l’inizio e la fine di ogni singola fase compreso collaudo e rendicontazione finale. Il 
tempo totale dalla comunicazione di concessione del finanziamento non potrà essere 
superiore a 18 mesi e comunque non oltre il 30/6/2015."; 

a.3. all'art. 12.1: "I beneficiari si impegnano a concludere gli interventi entro il termine indicato 
nel cronoprogramma presentato all’atto dell’istanza e non oltre 18 mesi dalla data di 
comunicazione dell’ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015. In ogni 
caso, anche l’eventuale proroga può essere concessa nei limiti del termine massimo per il 
completamento e la messa in esercizio degli impianti di 18 mesi dalla data di comunicazione 
dell’ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015."; 

b. l'“AVVISO PUBBLICO AI PICCOLI E MEDI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E LE LORO FORME 
ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI PAES” ed il relativo “Allegato A 
– Avviso PAES” prevede: 

b.1. all'art. 8.4: "A valere sul presente avviso, saranno prese in considerazione le proposte 
progettuali che assicurano il completamento entro 18 mesi dalla data di comunicazione della 
ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015."; 



 

 

 
 

b.2. all'art. 11.1 lett. B): "entro 18 mesi, sempre dal ricevimento della comunicazione di 
assegnazione del contributo e comunque non oltre il 30/6/2015;"; 

b.3. all'art. 14.1: "Le proroghe non sono ammesse e l’intervento deve concludersi 
inderogabilmente entro il 30/6/2015."; 

c. l'“AVVISO PUBBLICO PER LE AASSLL, AASSOO, CONSORZI DI BONIFICA E CONSORZI ASI AVENTI 
SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE A 
SERVIZIO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI SUDDETTI ENTI ED ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI” prevede: 

c.1. all'art. 8.4: "A valere sul presente avviso, saranno prese in considerazione le proposte 
progettuali che assicurano il completamento entro 12 mesi dalla data di comunicazione della 
ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015."; 

c.2. all'art. 8.6: "presentare un cronoprogramma dell’intervento vincolante dal quale si evinca la 
durata l’inizio e la fine di ogni singola fase compreso collaudo e rendicontazione finale. Il 
tempo totale dalla comunicazione di concessione del finanziamento non potrà essere 
superiore a 12 mesi e comunque non oltre il 30/6/2015."; 

c.3. all'art. 12.1: "I beneficiari si impegnano a concludere gli interventi entro il termine indicato nel 
cronoprogramma presentato all’atto dell’istanza e non oltre 12 mesi dalla data di 
comunicazione dell’ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015. In ogni 
caso, anche l’eventuale proroga può essere concessa nei limiti del termine massimo per il 
completamento e la messa in esercizio degli impianti di 12 mesi dalla data di comunicazione 
dell’ammissione a finanziamento e comunque non oltre il 30/6/2015."; 

d. l'"Invito alla presentazione di proposte progettuali riguardanti interventi per sostenere l'innovazione 
tecnologica per il potenziamento e l'ottimizzazione delle reti elettriche di bassa, media ed 
alta/altissima tensione finalizzati al risparmio energetico, all'integrazione delle FER ed 
all'efficientamento delle reti" prevede: 

d.1. all'art. 8.b: "l PPA devono essere ultimati compatibilmente con i vincoli fissati dalla 
normativa di riferimento in relazione alle fonti finanziarie attivate con il presente Avviso e cioè 
entro il 30/09/2015."; 

d.2. all'art. 12.1: "I beneficiari si impegnano a concludere gli interventi entro e non oltre il 
30/9/2015 salvo proroga, che potrà essere richiesta una sola volta e che in ogni caso non 
potrà essere concessa oltre il 31/10/2015; 

ATTESO che: 
a. i ritardi nelle approvazioni delle graduatorie e relative rettifiche potrebbe causare contenziosi e 

ingnerare conseguenze sia per l'erario regionale sia per l'erario dei soggetti beneficiari; 
b. permangono tutte le ragioni per realizzare gli obiettivi di cui agli assentiti interventi;  
c. ad oggi, rispetto agli oltre 240 interventi approvati sono stati ammessi a finanziamento meno di 90;  
d. il termine di ammissibilità della spesa stabilito dall'Unione Europea non può comunque superare il 

31/12/2015; 
RITENUTO di dover rideterminare il termine di chiusura degli interventi al 31/12/2015 e senza ulteriore 
possibilità di proroga;  
PRESO ATTO della nota prot. 144683/2015 del Consigliere del Presidente della Giunta Regionale per le 
Attività Produttive e lo sviluppo economico;  
VISTI: 

a. il Reg.(CE) n. 1083/06 e s.m.i.; 
b. il Reg (CE) n. 1828/06 e s.m.i.; 
c. la DGR n.1921 del 9/11/2007 e s.m.i. 
d. il DPGR n. 62 del 7/03/2008 e s.m.i.; 
e. la DGR n. 962/2008; 
f. la DGR n. 1860/2008; 
g. la D.G.R. n. 65 del 28.2.2012; 
h. la Direttiva 2003/87/CE; 
i. la Direttiva 2009/29/Ce; 
j. la D.G.R. 879 del 16/05/2008 e s.m.i.; 



 

 

 
 

k. la D.G.R. n. 1715 del 20/11/2009 e s.m.i. 
l. Decisione (CE) 25/04/2002 n.358; 
m. il Regolamento (UE) del Parlamento e del Consiglio n. 1297/2013; 
n. le Decisione della Commissione europea dell'11/09/2007, n. C (2007) 4265; 
o. la Decisione della Commissione europea del 20/03/2013, n. C (2013) 1573; 
p. la Decisione della Commissione europea del 05/07/2013, n. C (2013) 4196; 
q. il Piano di Azione Coesione; 
r. il Piano di Azione Coesione Terza ed ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e 

salvaguardia di progetti avviati; 
s. le DDGR n. 148/2013, n. 378/2013, n. 496/2013, n. 693/2013, n. 694/2013, n. 

695/2013; 
t. Decreto IGRUE n. 48/2013; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD Energia e carburanti" e delle risultanze degli 
atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente dell’UOD 510204 “Energia e Carburanti” della Direzione 
Generale 51 Sviluppo Economico e Attività Produttive 

DECRETA 
per i motivi sopra espressi e che qui si danno per ripetuti e scritti: 
1. di rideterminare il termine di chiusura degli interventi al 31/12/2015 e senza ulteriore possibilità di 

proroga;  
2. di disporre inoltre di inviare copia del presente atto: 

2.1. all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 
2.2. al Settore Stampa Documentazione ed informazione per la pubblicazione sul BURC, in via 

d’urgenza; 
2.3. al Webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 
2.4. al Responsabile della Programmazione Unitaria c/o Presidenza della Giunta Regionale. 

 
 

Francesco P. Iannuzzi 
 
 


